. -^L
Câmara Municipal de Fortaleza
Gabinete do Vereador Jorge pinheiro

§368/ eü,âi$
REQUERIMENTO N"

1l

P idente

Requer o oprovaçõo de Moçõo de

Congrotuloçõo em rozõo do nomeaçõo de Suo

Excelêncio Reverendíssimo Dom Gregório Ben

Lâmed Poixõo como Arcebispo de Fortolezo-

EXCELENTÍS5IMO SENHOR PRESIOETTE OA CÂTVIANN MUNICIPAT DE FORTATEZA,

O vereador jorge pinheiro, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer o envio de Moção de Congratulação em razão da nomeação de Sua
Excelência ReverendÍssima Dom Gregório Ben Lâmed paixão como Arcebispo de
Fortaleza.

Sua Santidade o papa Francisco nomeou, nesta quarta-feira, 11 de outubro de
2023, Suâ Excelência Reverendíssima Dom Gregório Ben Lâmed paixão para substituir
Sua Excelência Reverendíssima Dom José Antônio Aparecido Tosi Marques como
Arcebispo de Fortaleza.

Dom Gregório, natural de Aracaju, Sergipe, fez sua profissão religiosa na Ordem
Benediüna em 7 de dezembro de 19g6, e foi ordenado sacerdote em Salvador, Bahia,
em 21 de março de 1993. Desempenhou os seguintes cargos: êcônomo, mestre de
noviços e prior do Mosteiro Beneditino da Bahia; diretor do Colegio São Bento em
Salvador; professor e diretor rla Faculdade São Bento em Salvador; e membro do
Conselho Econômico da Arquidiocese de São Salvador da Bahia.

Estudou Filosofia e Teologia na Escola da Congregação Beneditina do Brasil no
Rio de Janeiro (1987 a 1992) e obteve o doutorado em Antropologia Cultural pela Open
Universiteit van Amsterdam, nos países Baixos.

Rua Dí. Íhompson BUlcâo, 83(J - CEp 60810,460 _ Íeleíone 3444 8361

ORDEM DO T}IA

Presidente

lo //7 -

11 lUT ?}tl

q
I
i

i
I

J

1

APROVADO

Câmara Municipal de Fortaleza
Gabinete do Vereador Jorge pinheiro

Em 7 de junho de 2006, Dom cregório foi nomeado bispo titular de Fico e bispo
auxiliar de Salvador, na Bahia, pelo papa Bento XVl. A ordenação episcopal aconteceu
em 29 de julho de 2006. Em 10 de outubro de 2012, Íoi transferido para o governo
pastoral de Petrópolis, onde exerceu o múnus episcopal até a nomeação como
Arcebispo de Fortaleza.

como representantes do povo fortarezense, oferecemos as nossas cordiais e

calorosas boas-vindas, fazendo votos de que sua Excelência Reverendíssima

desempenhe seu múnus episcopal com êxito e distinção, permenecendo sempre fiel
aos valores do evangelho e à elevada missão de sucessor dos apóstolos, para a qual
Íoi escolhido. ManiÍestamos ainda a nossa cêrteza de que o povo católico de
Fortaleza o acolhe com alegria filial, confiante no seu zelo apostólico e nas suas

manifestadas disposições de amabilidade e dedicação ao povo fortãlezense.

Assim, pelo exposto acima, solicito o apoio de meus nobres paÍes para

aprovação desta propositura.

Requeiro, por último, que, após a aprovação deste requerimento, seja

encaminhada a presente Moção de Congratulação, em nome do vereador signatário,

ao segu inte destinatá rio:

Sua Excelência Reverendíssima o Sr. Dom Gregório Ben Lâmed paixão

Arcebispo de Fortaleza

Av. Dom Manuel,3 - Centro, Fortaleza - CE,60060-090

Dêpartemento Legislativo da Câmara Municipal de Fortaleza, em de de 2023.

PI EIRO - SDB

'ffi.

s1siltsqtilT

Rua Dr Thompson Bulcão, 830 - CFp 60810-460 _ Teleíone 3444 8361